
Cod. Delib: G0K10416VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 67 del 26/05/2022

        Oggetto:
        Bando Vicini di Scuola 2022 promosso da Con i Bambini  impresa sociale nell'ambito del
Fondo  per  il  Contrasto  della  Povertà  Educativa  Minorile  #  approvazione  scheda  progettuale  e
adesione al partenariato  

        L'anno duemilaventidue, il  giorno ventisei  del  mese di  maggio,  a partire dalle ore
18.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia               Asses.  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10416VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  75/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA E TURISMO
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Premesso che il lungo periodo di emergenza sanitaria da COVID-19 ha acuito le disuguaglianze, le

fragilità e i divari socioeconomici;

Premesso che l’impresa sociale “Con i Bambini”, interamente partecipata dalla Fondazione “Con

il  Sud”,  è  stata  costituita  nel  2016  per   attuare  i  programmi  del  Fondo  per  il  contrasto  della

povertà  educativa  minorile,  ha  pubblicato  il  Bando  “Vicini  di  Scuola”  finalizzato  a  contrastare  i

fenomeni  di  segregazione  scolastica,  promuovendo  interventi  che  consentano  di  garantire  una

formazione di qualità anche in contesti complessi;

Premesso che il progetto “Vicini a Scuola”, destinato alla fascia di età 6-13 anni, si realizza in un

arco temporale di 36 mesi,  favorendo dunque nel lungo periodo il progressivo riequilibrio della

composizione  “sociale”  degli  studenti  nelle  scuole  e  la  riduzione  dei  divari  nelle  politiche

educative territoriali;

Premesso  che  a  livello  territoriale  il  progetto  realizza  la  sotto  descritta  rete  di  partenariato:   

capofila: A.I.A.S. onlus; 

enti  del  terzo  settore:  Frequenze&Armonici  onlus,  Cultura  in  Voce  aps,  Artesania  aps,  Omnia

Culturae aps, Agorà aps;

istituti  scolastici  del  territorio:  IC Fausto  Gullo  di  Cosenza,  IC di  Cerisano,  IC di  Mendicino,  IC di

Spezzano  della  Sila-Celico,  IC  “T.  Cornelio”  di  Rovito,  IC  di  Rende  Centro,  IC  di  Rende

Quattromiglia;

Premesso che A.I.A.S. onlus e Frequenze&Armonici  onlus, con PEC datata 09/05/2022,  acquisita

al prot. gen. con n. 45885, hanno proposto l’adesione al progetto del Comune di Cosenza, quale 

 partner istituzionale esclusivo;  

 

Considerato 

- che, ai fini dell’attribuzione del punteggio, costituisce requisito di premialità la creazione di una

partnership eterogenea e complementare formata da una pluralità di soggetti pubblici e privati ,

di comprovata esperienza, funzionali alla realizzazione ottimale dell’intervento;

-  che  il  Comune  di  Cosenza  apporterà  il  suo  contributo  al  progetto  favorendo  nelle  proprie

strutture culturali  le complementari/integrative  alla scuola secondo il modello “scuole aperte” (

outdoor education);

 

 Atteso che al Comune di Cosenza sarà riconosciuto un contributo pari a € 10.000,00 per ognuna

delle annualità  del  progetto  a titolo  di  riconoscimento  forfettario  per  l’utilizzo  delle  strutture  e

per il supporto organizzativo alle attività del progetto che si realizzano sul territorio cittadino;   



Cod. Delib: G0K10416VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato atto che  il  presente provvedimento  non comporta  oneri  finanziari  a carico del  Comune di

Cosenza; 

Ritenuto  dover  fornire  al  riguardo  atto  di  indirizzo  per  il  Dirigente  del  Settore  4  Cultura  e

Turismo;

Attesa  la  competenza  della  Giunta  Comunale  a  deliberare,  in  relazione  al  combinato  disposto

degli artt. 42 e 48 del T.U.E.L;

Visto il d.lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

Tanto premesso

Si propone all’ On. le Giunta Comunale di deliberare, per quanto espresso in narrativa, che qui si

intende riportato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.  di  aderire   su  proposta   dell’A.I.A.S.  onlus  di  Cosenza  e  dell’associazione  del  terzo  settore

Frequenze&Armonici  onlus,  alla  rete  di  partenariato  pubblico/privato  per  la  partecipazione  al

bando  “Vicini  di  Scuola”,  pubblicato  dall’impresa  sociale  “Con  i  Bambini”  e   finalizzato  a

contrastare  i  fenomeni  di  segregazione  scolastica,  promuovendo  interventi  che  consentano  di

garantire una formazione di qualità anche in contesti complessi;  

2. di approvare la scheda progettuale, ivi allegata;

3. di precisare che nessun onere graverà sul Bilancio comunale;

4. di precisare che  al Comune di Cosenza sarà riconosciuto un contributo pari a € 10.000,00 per

ognuna  delle  annualità  del  progetto  a  titolo  di  riconoscimento  forfettario  per  l’utilizzo  delle

strutture e per il  supporto organizzativo  alle attività del progetto  che si  realizzano  sul  territorio

cittadino;

5.  di  impegnare  il  Settore  13  programmazione  finanziaria  alla  creazione  del  capitolo  di  entrata

dedicato, per il triennio 2022/2024;  

6.  di  demandare  al  Dirigente  del   Settore  4  Cultura  e  Turismo   l’adozione  degli  atti  di  natura

gestionale;

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:



Cod. Delib: G0K10416VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/05/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- ALTRO PARERE
  Motivazione: 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/05/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/05/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.  di  aderire   su  proposta   dell’A.I.A.S.  onlus  di  Cosenza  e  dell’associazione  del  terzo  settore

Frequenze&Armonici  onlus,  alla  rete  di  partenariato  pubblico/privato  per  la  partecipazione  al

bando  “Vicini  di  Scuola”,  pubblicato  dall’impresa  sociale  “Con  i  Bambini”  e   finalizzato  a

contrastare  i  fenomeni  di  segregazione  scolastica,  promuovendo  interventi  che  consentano  di

garantire una formazione di qualità anche in contesti complessi;  

2. di approvare la scheda progettuale, ivi allegata;

3. di precisare che nessun onere graverà sul Bilancio comunale;

4. di precisare che  al Comune di Cosenza sarà riconosciuto un contributo pari a € 10.000,00 per

ognuna  delle  annualità  del  progetto  a  titolo  di  riconoscimento  forfettario  per  l’utilizzo  delle

strutture e per il  supporto organizzativo  alle attività del progetto  che si  realizzano  sul  territorio

cittadino;

5.  di  impegnare  il  Settore  13  programmazione  finanziaria  alla  creazione  del  capitolo  di  entrata

dedicato, per il triennio 2022/2024;  

6.  di  demandare  al  Dirigente  del   Settore  4  Cultura  e  Turismo   l’adozione  degli  atti  di  natura

gestionale;



Cod. Delib: G0K10416VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10416VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  30/05/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 30/05/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 30/05/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


